
муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Лицей № 7 Дзержинского района Волгограда» 

 
ПРИКАЗ 

 
 
05.04.2023           № 129 
 

Об организации работы по введению и реализации  

Дорожной карты мероприятий по организации введения 

федеральных основных общеобразовательных программ в МОУ Лицей  № 7 

 

На основании приказа департамента по образованию администрации Волгограда от 

20.03.2023 № 217 «Об организации работы по введению и реализации Дорожной карты 

мероприятий по организации введения федеральных основных общеобразовательных 

программ в муниципальных общеобразовательных учреждениях Волгограда», приказа ТУ 

ДОАВ от 28.03.2023 г. № 03/165 «Об организации работы по введению и реализации 

Дорожной карты мероприятий по организации введения федеральных основных 

общеобразовательных программ в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

Дзержинского района Волгограда»  в  целях обеспечения эффективной работы по 

введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 

413», в соответствии с приказом комитета образования, науки и молодежной политики 

Волгоградской области от 18.03.2023 № 260 «Об организации введения федеральных 

основных общеобразовательных программ в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования на территории Волгоградской области»  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Дорожную карту мероприятий по введению и реализации федеральных 

основных общеобразовательных программ в МОУ Лицей № 7. 

2. Разместить Дорожную карту мероприятий на официальном сайте лицея в подразделе 

«Образование» в срок до 07.04.2023 г.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                    Т.А. Бодрова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждена 

приказом директора МОУ Лицей № 7 

от 05.04.2023 № 129 

 

Дорожная карта  мероприятий  

по введению и реализации федеральных основных общеобразовательных программ  

в МОУ Лицей № 7 

 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные Ожидаемые результаты 

1. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП  

1 Совещание с руководителями 

предметных кафедр по вопросу 

введения и реализации ФООП 

апрель 2023 Хуртова Т.В.,  

ст. методист 

Педагогические работники 

ознакомлены с основными 

положениями ФООП 

2 Проведение самодиагностики 

готовности к введению ФООП  

апрель 2023 Рабочая группа Проведена оценка готовности 

к введению ФООП, выявлены 

дефициты 

3 Определение уровня  готовности к 

введению ФООП 

апрель 2023 Администрация лицея Обеспечен промежуточный 

контроль готовности лицея к 

введению ФООП 

2. Нормативное обеспечение введения ФООП 

4 Формирование банка данных 

нормативно-правовых документов 

федерального, регионального, 

муниципального уровней, а также 

лицейских документов, 

обеспечивающих введение ФООП 

в течение всего периода Администрация лицея Сформирован банк данных 

нормативно-правовых 

документов федерального, 

регионального, 

муниципального и лицейского  

уровней, обеспечивающих 

реализацию ФООП в лицее 

5 Анализ изменений локально-

нормативной документации в МОУ 

Лицей № 7, связанных с введением 

ФООП 

апрель – май 2023 Администрация лицея Обеспечено методическое 

сопровождение 

Координационного совета 

(рабочей группы) в рамках 

введения ФООП 

6 Формирование дорожной карты апрель 2023 Администрация лицея Определены мероприятия по 



мероприятий по введению ФООП введению и реализации ФООП 

в лицее 

7 Определение дефицитов при 

организации условий реализации 

ФООП в соответствии с требованиями к 

материально-техническому 

обеспечению образовательного 

процесса и способов их ликвидации 

май 2023 Рабочая группа Разработан и реализован 

комплекс мероприятий по 

обеспечению условий 

реализации ФООП 

8 Разработка ООП ОО в соответствии с 

ФГОС и соответствующими ФООП 

май-июнь 2023 Рабочая группа 

Координационный совет 

Разработаны ООП НОО, ООО, 

СОО в соответствии с ФООП 

3. Методическое обеспечение введения ФООП 

9 Включение в повестку заседания кафедр 

вопросов (направлений) введения 

ФООП 

апрель 2023 Руководители кафедр Своевременно актуализирован 

план работы кафедр 

10 Участие в районных  семинарах, 

совещаниях по актуальным вопросам 

введения и реализации ФООП 

апрель – май 2023 

(по графику проведения) 

Руководители кафедр Обсуждение общих в 

педагогическом сообществе 

проблемных вопросов по 

введению и реализации ФООП 11 Участие в региональных научно-

практических конференциях, 

марафонах, семинарах по актуальным 

вопросам введения ФООП 

апрель – август 2023 

(по графику проведения) 

Руководители кафедр 

12 Организация включения в 

педагогическую деятельность учителя 

федеральных онлайн конструкторов, 

соответствующих требованиям ФООП 

август 2023 Администрация лицея Снижена нагрузка на учителя 

при подготовке к учебному 

занятию. Аккумулированы 

эффективные приемы и 

методы обучения на единой 

цифровой платформе 

4. Кадровое обеспечение введения ФООП 

13 Обеспечение повышения квалификации 

руководителей МОУ Лицей № 7 

март – апрель 2023 Берсан Т.В., 

ст. методист 

Обеспечен  процесс обучения 

управленческих  и 

педагогических команд лицея 

 
14 Обеспечение повышения квалификации 

педагогических работников лицея 

март – август 2023 Берсан Т.В., 

ст. методист 

5. Информационное обеспечение введения ФООП 



15 Включение в повестку дня 

родительских собраний вопроса о 

введении ФООП  

апрель 2023 г. Классные руководители  

1-11 классов 

Информирование  родителей 

(законных представителей) о 

целях и содержании  ФООП 

16 Информирование общественности через 

официальный сайт МОУ лицей № 7 о 

введении ФООП  

до декабря 2023 Администрация лицея Осознание родительской 

общественностью прав и 

возможностей, 

предоставляемых системой 

образования Российской 

Федерации гражданам при 

реализации ФООП 

 

 

 


		2023-04-05T15:54:46+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЛИЦЕЙ № 7 ДЗЕРЖИНСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА"




